
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Licitação. O Município de Barroquinha, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2021.04.16.01PE, tipo menor preço GLOBAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO AMBULÂNCIA SEMI-UTI, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA- CE, CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA. Data de Cadastramento das Propostas até o dia 05 de Maio de 2021 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 05 de Maio 
de 2021, a partir das 09h00min; e a fase de Disputa de Lances no dia 05 de Maio de 2021, a partir das 10h00min. Os horários referem-se ao horário local. 
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: bllcompras.com/Home/PublicAccess, e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/
licitacoes, a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.L., situada à Rua Lívio Rocha Veras, 549, Centro, Barroquinha-CE. Barroquinha(CE), 20 de 
Abril de 2021. ALEXANDRE VERICK MAIA COLARES – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Chamada Pública Nº 001/2021. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro – Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação Básica, representada neste ato pela 
Secretária Municipal, a Srª Celvânia Cezario de Souza, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e 
nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, vem realizar Chamada Pública Nº 001/2021 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar rural, para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, destinado a atender às Escolas e Centros de 
Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. Os Grupos 
Formais, Informais ou Fornecedores Individuais deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda às 09h00min do dia 13 de Maio 
de 2021, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço Av. Dos Três Poderes, nº 75, Centro – Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará, o edital   
encontra-se na íntegra na sede da Comissão da Licitação, no endereço supracitado no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h ou no site http://
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 19 de Abril de 2021. Lucas Moreira Pinheiro - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tombado sob o N° 07/2021 - PE, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, tendo como objeto Registro de Preços para 

junto a Secretaria de Assistencia Social, Trabalho e Habitação do Municipio de Aracoiaba. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega 
das propostas comerciais será até às 08h00min do dia 03 de maio de 2021. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.
tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3337.1717 das 08:00 à 12:00 Horas. 
Aracoiaba/CE, 19 de abril de 2021. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE MARACANAÚ - CPSMM - EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú-CE - CPSMM Torna Público o Extrato do Instrumento 
Contratual Resultante da Inexigibilidade de Licitação Nº 0704.01/2021: CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO 
DE MARACANAÚ-CE – CPSMM. CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO 
CEARÁ. VALOR GLOBAL: R$ 129.798,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.10.302.0002.2.002 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Vale-
Transporte Eletrônico para os Colaboradores do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú-CE – CPSMM. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 (DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Cesar Barroso Vieira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Bruno Eloy Farias Araújo. 
Maracanaú - CE, 15 de Abril de 2021.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE MARACANAÚ - CPSMM - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0704.01/2021. A Presidente da Comissão Permanente de licitação do CPSMM, em 

de licitação N° 0704.01/2021, a seguir: OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Vale-Transporte Eletrônico para os Colaboradores do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú-CE - CPSMM. FAVORECIDA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS DO ESTADO DO CEARÁ. VALOR GLOBAL: R$ 129.798,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal no 8.666/93. 

CPSMM. Maracanaú - CE, 14 de abril de 2021. JULIANA BARBOSA DO NASCIMENTO. Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Pregão Eletrônico Nº 21.20.03/PE. Aviso de Licitação. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e higiene a serem destinados às Secretarias da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE. A Prefeitura Municipal de 

objeto acima descrito. Prazo para entrega das propostas e documentos de habilitação: até 05/05/2021; 08h30min; Abertura as propostas: 05/05/2021, 
A partir das 08h30min; Sessão de Disputa de Preços: 05/05/2021; 09h00min. O Edital poderá ser retirado nos sítio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; www.
licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 19 de Abril de 2021. Francisco Jerônimo do Nascimento, Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento, Gestão 
e Finanças.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21.20.02/PE. AVISO DE LICITAÇÃO. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material de expediente para atender a demanda das diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Itapipoca. A Prefeitura Municipal de Itapipoca, através do Pregoeiro do Município, torna público para  conhecimento dos interessados 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com o objeto acima descrito. Prazo para entrega das propostas e documentos de 
habilitação: até 04.05.2021, às 8:00 horas; Abertura as propostas:  04.05.2021, às 8h:30 minutos; Sessão de disputa de preços: 04.05.2021, às 9:00 
horas. O Edital poderá ser retirado nos sítio: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 19 de Abril de 2021. Francisco Jerônimo do 
Nascimento, Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Maranguape. AVISO DE CREDENCIAMENTO - CHAMADA PÚBLICA Nº 05.002/2021-CR. O Presidente 
da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal do Maranguape, torna público para conhecimento dos interessados, que no período 
de 20 de abril de 2021 à 21 de maio de 2021 das 08:00 às 12:00 horas, na sala da Comissão Central de Licitação e Pregões, localizada no Centro 
Administrativo Governador Virgílio Távora, Praça Senador Almir Pinto, 217, Centro ou na Rua Capitão Manoel Bandeira, 234, Centro, Maranguape-
CE, receberão documentação para o Credenciamento de Pessoas Jurídicas especializadas na Área da Saúde para a Prestação de Serviços de Análise de 

Município de Maranguape. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão Central de Licitação e Pregões no endereço já citado, a partir 
da publicação deste aviso, no horário de 08:00 às 12:00h ou no endereço eletrônico: licitacao.mpe@gmail.com. JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO 
- PREGOEIRO OFICIAL DE MARANGUAPE. Prefeitura Municipal de Maranguape - CE, em 16 de abril de 2021.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixadá-Ce – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixadá, torna público que às 
09:00 horas do dia 11 de maio de 2021, na sala da CPL, localizada na Trav. José Jorge Matias, s/n - Campo Velho - Quixadá – Ce., receberá propostas para 
a 
referente à contabilidade e tesouraria, rotinas de controle interno, licitação, contratos e atos de pessoal, tendo como escopo o exame da regularidade 

. Modalidade: Tomada 
de Preços nº 02.001/2021 – TP. Tipo: Menor Preço Global. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação no 
endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 12:00h, ou no portal da transparência: www.tce.ce.gov.br. Quixadá - CE, 16 de 
abril de 2021. Mirlla Maria Saldanha Lima - Presidente da CPL.

95DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº092  | FORTALEZA, 20 DE ABRIL DE 2021



6
www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 20 de abril de 2021política

Cotado como candidato ao 
Planalto pelo presidente nacio-
nal do PSDB, Bruno Araújo, o 
senador tucano Tasso Jereissa-
ti (CE) não deve disputar prévias 
em outubro próximo, quando o 
partido escolherá seu represen-
tante nas eleições de 2022.

Em entrevista ao “O Globo” 
publicada ontem, o deputa-
do federal e dirigente da sigla 
fez convite público para que 
o ex-governador do Ceará se 
apresente como nome possível 
para concorrer à Presidência 
no ano que vem.

“Dentro do PSDB, depois da 
própria provocação do Eduar-
do Jorge (em mensagem nas 
redes sociais no dia 13/4 em 
que defende a candidatura do 
cearense), começa um movi-
mento muito forte de incenti-
vo ao nome do senador Tasso 
Jereissati”, disse Araújo.

O parlamentar acrescentou 
ainda que, “recentemente, se 
intensificaram movimentos no 
sentido de convencê-lo a acei-
tar colocar o seu nome” e que 
o senador “enriquece muito 
o processo político nacional e 
transcende de forma definitiva 
o PSDB”.

Araújo concluiu: “Fica aqui 
um convite público para que ele 
aceite esse chamamento”.

Outros dois tucanos vêm 

medindo forças internamen-
te para postular a cadeira de 
presidente como candidato 
do partido: os governadores 
de São Paulo, João Doria, e o 
do Rio Grande do Sul, Eduar-
do Leite. Doria, todavia, tem 
enfrentado resistências pela 
impetuosidade, enquanto Lei-
te, embora promissor, é visto 
como inexperiente.

A saída do meio seria, para 
os social-democratas, um polí-
tico já calejado, com passagem 
por Executivo e Legislativo e 
dotado de capacidade para unir 
o campo do centro, inclusive 
estendendo pontes a partidos 
como o PDT do também ex-go-
vernador Ciro Gomes.

É nesse cenário que Tasso 
vem ganhando terreno. Se-
gundo fontes do seu entorno, 
o senador não deve, porém, 
travar queda de braço dentro 
do PSDB para se cacifar como 
concorrente. “Ele só deve ser 
candidato se houver uma 
convergência no partido”, 
disse uma fonte.

Um dos membros da CPI da 
Covid, o ex-governador terá 
holofote assegurado durante 
o período de funcionamento 
do colegiado, cujo objetivo é 
investigar eventuais omissões 
do Governo Federal no comba-
te à pandemia.

Em entrevista exclusiva ao O 

POVO em março passado, Tas-
so acusou Jair Bolsonaro (sem 
partido) de cometer “crime 

| ElEiçõEs 2022 | Legenda tucana estuda 

lançar o senador cearense Tasso Jereissati à Presidência da República, conforme revelou o 

presidente nacional do PSDB em entrevista 

Cotado como presidenciável, 
Tasso não deve disputar 
prévias no PSDB 

aUrelio alVeS

NomE do senador começou 
a ganhar mais força para 

2022 no ninho tucano

pSDb 
Senador 
cearense, 
tasso 
Jereissati 
presidiu 
interinamente 
o PSdb 
em 2017, 
quando aécio 
Neves foi 
afastado da 
função após 
revelações de 
ligações com 
os irmãos 
Wesley e 
Joesley 
batista 

1
HENriquE ArAújo 
henriquearaujo@opovo.com.br

ediÇÃo: joão mArcElo SENA | JoaomarCeloSeNa@oPoVo.Com.br | 

Pedetista nega possibilidade 
de Ciro vice Tasso

Carlos Lupi. PDT

Presidente nacional do PDT, 
Carlos Lupi negou que o parti-
do possa abrir mão da cabeça 
de chapa para que Ciro Gomes 
seja vice de algum nome do 
PSDB em 2022, mesmo que esse 
candidato seja o senador Tasso 
Jereissati.

“Não vejo nenhuma possi-
bilidade”, afirmou o pedetista 
sobre o rumor segundo o qual a 
legenda poderia ceder a titula-
ridade da chapa para favorecer 
um eventual entendimento de 
centro com a sigla tucana.

No PSDB, Tasso foi apontado 
pelo presidente nacional Bruno 
Araújo como possível concor-
rente ao Palácio do Planalto. 
O senador não se manifestou 
sobre o assunto, mas, interna-
mente, tem acompanhado esse 
“movimento” para convencê-lo 
a entrar na disputa, conforme 
relatou Araújo.

A presença de Tasso no ce-
nário é interpretada como uma 
maneira de facilitar o diálogo e 
uma possível composição com 
Ciro, além de sinalizar para 
uma saída fora da polarização 
entre os governadores tucanos 
João Doria e Eduardo Leite.

Ambos ex-governadores 
do Ceará, Ciro e Tasso foram 
aliados por muito tempo, até o 

rompimento e posterior recon-
ciliação. Com carreira política 
no mesmo estado, dificilmente 
ocupariam os postos principais 
numa chapa costurada com si-
glas de centro.

Os nomes de Tasso e o de 
Ciro, porém, vêm aparecen-
do juntos nas tratativas para 
a preparação de uma terceira 
via entre o ex-presidente Luiz 
Inácio Lula da Silva (PT) e o 

presidente Jair Bolsonaro (sem 
partido).

Legendas como DEM, PDT, 
Rede, PSDB, PSB e outras têm 
mantido conversas frequentes 
nesse sentido. Até agora, des-
tacam-se, além do tucano e 
do pedetista, o ex-ministro da 
Saúde Luiz Henrique Mandetta 
e o apresentador de TV Lucia-
no Huck, não filiado a partido. 
(Henrique Araújo)

FÁbio lima/o PoVo

pDT de Ciro não deve abrir mão de 
estar na cabeça de chapa em 2022

contra a saúde pública” e de-
fendeu a instalação imediata 
de uma comissão para apurar a 
conduta de autoridades no en-
frentamento da pandemia.

“Sem dúvida nenhuma, um 
dos grandes culpados, ou tal-
vez o maior culpado por che-
garmos aonde nós chegamos é 
o Governo Federal”, disse Tas-
so naquela ocasião.

“A CPI tem que mostrar ao 
presidente da República e seus 
seguidores e ministros que o 
que ele faz tem consequências 
para ele, não é só consequên-
cias para a população”, arre-
matou o tucano.

Presidente estadual do PSDB, 
o ex-senador Luiz Pontes de-
fende a candidatura do aliado. 
“A credibilidade de Tasso o tor-
na um nome forte para dispu-
tar eleições. O PSDB tem outros 
nomes, mas, no atual momento, 
precisa de um que tenha a ma-
turidade e a vivência de todos 
esses anos”, argumentou.

“Está se desenhando”, pro-
jetou o tucano, “que o Brasil 
tenha um candidato que possa 
unir os partidos e a oposição 
em torno do Tasso”.

Deputado federal, Danilo 
Forte (PSDB) faz coro ao colega 
de partido. “Não tenho dúvida 
de que Tasso é melhor candi-
dato do que Ciro Gomes tanto 
para o Ceará, pela experiência 
administrativa, como quanto 
também para formar uma uni-
dade em torno do centro, numa 
alternativa à polarização que 
está aí”, avaliou o parlamentar.

3ª viA
Partidos 
de centro 
e centro-
direita têm 
discutido uma 
alternativa à 
polarização 
entre lula e 
bolsonaro. 
entre os 
nomes, 
estão Ciro 
Gomes, tasso 
Jereissati, 
luiz Henrique 
mandetta e 
luciano Huck

V


